Tabela 4.5 – Área ocupada pelo Complexo do Turano entre 1999 e 2009.

Área Ocupada

Ano Área (m²) Fonte

1999 57.639 IPP

2004 57.639 IPP

2008 57.639 IPP

2009 57.639 IPP

Fonte: IPP/SABREN, 2010

Com base na análise visual da Figura 4.6 foram obtidos os dados

apresentados na Tabela 4.6, onde se observa um decréscimo significativo da área

de campo, associado a um grande aumento da área da vegetação, possivelmente

indicando o sucesso na implantação do programa Mutirão Reflorestamento da

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro nas comunidades deste complexo.

4.1.4
Favela Mata Machado

 As terras onde se situa a favela Mata Machado pertenceram a João

Leopoldo Mata Machado, nobre da época do Brasil Império. A partir de 1945, as

ruínas da "casa grande" foram ocupadas por dezesseis famílias e demolidas

definitivamente em 1970. Hoje, a posse do terreno é contestada, com o pretenso

proprietário não possuindo a documentação legal do terreno (IPP/SABREN,

2010).

Observa-se das informações listadas na Tabela 4.7 que a comunidade em

2009 ampliou a área ocupada em aproximadamente 2000m2, ou cerca de 3% em

relação à área existente dez anos antes.  O aumento da densidade das edificações

pode ser nitidamente observado na comparação entre as imagens de 1999 e 2009

(Figura 4.7), corroborado pelo acréscimo da classe área edificada na Tabela 4.8.

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0913922/CA

46

Figura 4.6 - Classificação visual no presente estudo da cobertura do solo no Complexo do Turano nos anos de 1999 e 2009.

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0913922/CA

47

Tabela 4.6 - Área ocupada no Complexo do Turano por cada uma das classes analisadas no presente estudo.

Classes/ano 1999 (m
2
) 1999 (%) 2009 (m

2
) 2009 (%) Variação (%)

Afloramento Rochoso 129 0,02 233 0,04 0,02

Água 0 (zero) 0,00 0 (zero) 0,00 0,00

Área edificada 270.118 48,41 269.947 48,38 -0,03

Campo 80.489 14,43 29.321 5,26 -9,17

Solo exposto 13.303 2,38 11.796 2,11 -0,27

Sombra 11.409 2,04 5.577 1,00 -1,05

Vegetação 182.487 32,71 241.061 43,21 10,50

Total 557.935 100,00 557.935 100,00

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0913922/CA

48

Tabela 4.7  - Área ocupada pela favela Mata Machado entre 1999 e 2009.

Área Ocupada

Ano Área (m²) Fonte

1999 67.439 IPP

2004 68.151 IPP

2008 69.443 IPP

2009 69.443 IPP

Fonte: IPP/SABREN, 2010

Por outro lado, observou-se um aparente decréscimo nas áreas das classes

de campo, solo exposto e vegetação mas o problema do sombreamento da imagem

de satélite impediu que resultados mais conclusivos pudessem ser obtidos em uma

área de 11.000m2, equivalente a cerca de 5% da área total da favela estudada

(Tabela 4.8).

4.1.5
Favela Vila Parque da Cidade

A área hoje ocupada pela favela Vila Parque da Cidade pertencia

inicialmente a imigrantes espanhóis e posteriormente à família Guinle que a doou